Secara teknis, konsep *muhasabah* telah ada pada zaman sahabat. Dirujuk dari sahabat Ali r.a yang pernah mengatakan : Hisablah dirimu sebelum kamu dihisab” (Hasibu anfusakum qabla an tuhasabu).

Dalam dunia tasawuf tokoh yang dipandang melekat dengan konsep *muhasabah* adalah Haris al Muhasibi (w. 243 H/857 M) berasal dari Bahdad.

Mengenal dan mengetahui keadaan diri merupakan syarat dan tujuan bagi setiap orang yang mendamba taqarrub (kedekatan diri) dengan Sang Khalik.